
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

SERVIZIO GESTIONE ECONOMICA

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 530

Numero Settoriale 118

del 13-11-2023
 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE

 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI CARTA E
CANCELLERIA E SERVIZI CONNESSI LOTTO 1 – "CARTA CONFEZIONATA IN
RISME" STIPULATA DALL'AZIENDA REGIONALE PER L'INNOVAZIONE E GLI
ACQUISTI ARIA SPA. CIG 9238353212 - CIG DERIVATO:A02A3AC5D4

 

Vista la proposta di determinazione num. 96/2023 del 13-11-2023, istruita da PAOLA GALBUSERA,
relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI 

DOTT. GABRIELE SANCASSANI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.





Proposta di determinazione num. 96 / 2023 del 13-11-2023 avente ad Oggetto:
ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI CARTA E
CANCELLERIA E SERVIZI CONNESSI LOTTO 1 – "CARTA CONFEZIONATA IN
RISME" STIPULATA DALL'AZIENDA REGIONALE PER L'INNOVAZIONE E GLI
ACQUISTI ARIA SPA. CIG 9238353212 - CIG DERIVATO:A02A3AC5D4

Premesso che per garantire il regolare funzionamento dei servizi comunali si rende necessario disporre
la seguente fornitura:

• nr. 1 bancale da 300 risme da 500 fogli – carta fotocopie naturale formato A4 80 gr/mq

• nr. 1 scatola da 5 risme – carta fotocopie naturale formato A3 80 gr/mq

Verificato che nell’ambito delle convenzioni stipulate dal Ministero dell’Economia e delle Finanze,
tramite la società Consip S.p.A., non è prevista, alla data odierna, la fornitura di cancelleria ed in
particolare di carta in risme;

Considerato che:

l'art. 1, comma 455, della Legge 21 dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007), prevede che
“ai fini del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le
regioni possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali
centrali di committenza in favore delle amministrazioni ed enti regionali, delle Amministrazioni
locali, delle Amministrazioni del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche
amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”;

con Legge Regionale n. 5, art. 6, comma 12, lettera a), del 31 luglio 2013 Regione Lombardia ha
disposto che le funzioni di Centrale di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi a favore
dei soggetti indicati nell’art. 1, comma 455, della Legge n. 296/2006 siano svolte da ARCA S.p.A.
dal primo luglio 2019 Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A;

ai sensi dell’art. 1, comma 4, della Legge Regionale 28 dicembre 2007, n. 33, l’ Azienda
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti sulla base della programmazione regionale degli
acquisti e con riferimento alle esigenze delle Amministrazioni di cui all’art. 1 della Legge
Regionale 27 dicembre 2006, n. 30, provvede, tra l’altro, a stipulare Convenzioni di cui all’art. 26
della legge 23 dicembre 1999, n. 488 con le quali le imprese aggiudicatarie si obbligano ad
accettare, sino alla concorrenza dell’importo massimo contrattuale stabilita in ciascuna
Convenzione, ai prezzi ed alle condizioni ivi previsti, Ordinativi di Fornitura emessi dai soggetti
di cui al sopracitato art. 1, comma 455 della Legge n. 296/2006;

in esecuzione di quanto precede ed in qualità di stazione appaltante, Azienda Regionale Centrale
Acquisti ha espletato una gara a procedura aperta multilotto per la stipula di Convenzioni per la
fornitura di carta, cancelleria e servizi connessi in favore degli Enti ricompresi nella L.R. 30/2006,
all. A1 e A2 ed Enti Locali del territorio lombardo, svolta in ambito comunitario ed indetta con
Bando pubblicato sulla G.U.U.E. in data 06.07.2022 e sulla G.U.R.I. in data 11.07.2022;

il Fornitore è risultato aggiudicatario del Lotto 1 “Carta confezionata in risme”:

N. LOTTO CIG DESCRIZIONE
LOTTO

IMPORTO MASSIMO
CONTRATTUALE



(iva esclusa)
Lotto 1 9238353212 Carta in risme € 16.278.616,998

è la ditta Valsecchi Cancelleria Srl, con sede legale in Milano – Via Larga 8 C.F./P.I.: 09521810961 che
ha manifestato espressamente la volontà di impegnarsi a fornire i Prodotti e ad erogare i Servizi connessi
oggetto della presente Convenzione ed eseguire, alle condizioni, modalità e termini stabiliti nella
Convenzione stessa, gli Ordinativi di Fornitura e successive Richieste di Consegna/Ordini Elettronici
emessi dalle Amministrazioni Contraenti;

in esecuzione degli Ordinativi di Fornitura, gli enti Contraenti emetteranno Richieste di Consegna,
nelle quali specificheranno di volta in volta il quantitativo di prodotti da consegnare e i luoghi di
consegna, secondo quanto stabilito nel Capitolato Tecnico.

Considerato che le clausole principali di tale convenzione prevedono:

a) la consegna a cura e spese del Fornitore nei luoghi e nei locali indicati dall’Amministrazione nelle
relative richieste di consegna emesse dall’Amministrazione medesima;

b) i termini di consegna decorrono dalla data di ricezione di ciascuna richiesta di consegna. Il
Fornitore, entro 1 (uno) giorno lavorativo decorrente dalla ricezione di ciascuna Richiesta di
Consegna, dovrà darne riscontro all’Amministrazione attraverso il NECA (il Negozio Elettronico
Centrale Acquisti, quale catalogo elettronico delle Convenzioni attivate dalla Centrale Regionale
Acquisti), indicando la data prevista di consegna, che deve comunque rispettare, salvo diverso
accordo tra le parti, il termine massimo di 5 (cinque) giorni lavorativi decorrenti dalla data di
ricezione della richiesta di consegna, pena l’applicazione delle penali di cui alla Convenzione.
Relativamente al Lotto 1 termine massimo di 5 (cinque) giorni lavorativi si intende sia per le
consegne di tipo “in scatole” sia per le consegne di tipo “in bancali”.

Verificato che l’adesione alla convenzione consente di:

a) permettere, attraverso l’ordine diretto al fornitore, di ridurre gli iter burocratici;

b) ottenere benefici economici;

c) limitare il numero delle gare e delle relative spese;

Visto il DURC in data 06. 03.2024 dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta;

Dato atto che il sottoscritto ha accertato che non sussiste obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6 del
codice di comportamento;

Visto il Decreto sindacale n. 48 del 01.08.2023 con il quale è stato conferito l'incarico di posizione
organizzativa del Settore Servizi Economico-Finanziari al dott. Gabriele Sancassani e le funzioni di
cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/00 e successive modifiche"

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2023, approvato dalla Giunta comunale con
deliberazione n. 44 del 23.06.2023, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilità;

P R O P O N E

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.



di aderire alla “Convenzione per l'affidamento della fornitura di carta e cancelleria e servizi
connessi Lotto 1 “Carta confezionata in risme” stipulata dall’Azienda Regionale per l’Innovazione
e gli Acquisti S.p.A. con la ditta Valsecchi Cancelleria Srl con sede legale in Milano Via Larga n.
8, – P.I./C.F.: 09521810961;

2.

di affidare conseguentemente alla ditta Valsecchi Cancelleria S.r.l. con sede legale in Milano Via
Larga n. 8, la fornitura di carta fotocopie in risme formato A/4 e A/3 di cui alla Convenzione in
oggetto;

3.

di stabilire, ai sensi dell'art. 192 del D.L. 267/2000 quanto segue:4.

il fine del contratto è quello di fornire gli Uffici Comunali di carta fotocopie A4 e A3

l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 300 risme di carta fotocopie bianca naturale formato a4 –
80 gr./mq e 5 risme di carta fotocopie bianca naturale formato a3 – 80 gr./mq;

il contratto verrà stipulato mediante invio dell'ordinativo di fornitura firmato digitalmente tramite
il negozio elettronico piattaforma telematica NECA predisposta per l'utilizzo delle convenzioni
stipulate da Regione Lombardia;

le clausole contrattuali sono quelle previste dalle Convenzione regionale per l'affidamento della
fornitura;

il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati

di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione, prevista in € 989,39 + IVA per
un totale di € 1207,06 trova imputazione sui fondi disponibili del capitolo 641 del bilancio 2023;

5.

di disporre, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione sul sito internet comunale;5.

di dare atto che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria
potenziata di cui al D. Lgs. 118/2011 è esigibile entro il 31.12.2023;

5.

di procedere all’invio dell’ordinativo di fornitura e della richiesta di consegna in via telematica
tramite negozio elettronico;

5.

di dare atto, ai sensi dell’art. 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento.

5.

Calolziocorte, 13 novembre 2023

IL PROPONENTE



Dottoressa Galbusera Paola


